Le analisi di sensitività considerano variazioni a specifici fattori di rischio. Le sensitivity e l’ammontare di stress sono di norma definiti sulla
base dei principali fattori di rischio della Compagnia.

Nell’ambito del processo ORSA si valutano anche scenari più complessi, per i quali si considera l’accadimento congiunto di diversi fattori
di stress.

ANALISI DI SENSITIVITÀ AI PRINCIPALI FATTORI DI RISCHIO

Al fine di valutare la reazione della posizione di solvibilità della Compagnia al verificarsi di stress rispetto ai fattori di rischio cui è esposta,
sono state fatte specifiche valutazioni con riferimento alle seguenti ipotesi.

 aumento e riduzione dei tassi d’interesse pari a 50 bps;

 aggiornamento regolamentare dei tassi d’interesse di lungo periodo pianificato da EIOPA nel corso del 2020 (pari a -15 bps per
la curva EUR);

 aumento dello spread sui BTP pari a 100 bps;

 aumento dello spread su titoli corporate pari a 50 bps;

 aumento e riduzione del valore dei titoli azionari pari a 25%.

68

Analisi di sensitività ai fattori di rischio

(migliaia di euro)
Base

31/12/2020

Tassi
d'interesse

+50bps

Tassi
d'interesse

-50bps

Aggiornamento
regolamentare

UFR

Spread
BTP

+100bps

Spread
Corporate

+50bps

Equity
+25%

Equity
-25%

Fondi propri 45.887.068 46.877.129 44.459.805 45.639.107 44.292.197 45.844.115 49.191.730 42.551.944

SCR 17.727.541 18.067.011 17.257.827 17.654.870 17.261.043 17.693.908 18.686.961 16.754.486

Solvency Ratio 258,8% 259,5% 257,6% 258,5% 256,6% 259,1% 263,2% 254,0%

Var. Fondi propri   990.061 -1.427.263 -247.961 -1.594.871 -42.953 3.304.662 -3.335.124

Var. SCR   339.471 -469.713 -72.670 -466.498 -33.632 959.420 -973.054

Var. Solvency Ratio   0,6% -1,2% -0,3% -2,2% 0,2% 4,4% -4,9%

Gli impatti osservati mostrano come, in generale, la posizione di solvibilità della Compagnia sia particolarmente solida al verificarsi di
stress sui diversi fattori di rischio.

69

D. Valutazione ai fini di solvibilità
Il presente paragrafo descrive i criteri di valutazione e le metodologie utilizzate dalla Compagnia per la determinazione del valore delle
attività e delle passività ai fini di solvibilità (“valore equo”).

METODI DI VALUTAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ NON TECNICHE,
DIVERSE DALLA FISCALITÀ DIFFERITA

La normativa Solvency II prevede che i principi contabili internazionali (IFRS), adottati dalla Commissione Europea a norma del

[…]

La tabella riporta il valore del MCR16.

MCR totale

(migliaia di euro) Totale

31/12/2020 4.431.885

16 Il calcolo del MCR è richiesto al fine di determinare il livello minimo di capitale sotto al quale il livello di rischio sarebbe non accettabile, laddove si fosse autorizzati a proseguire le
proprie attività. Inoltre, per definire la copertura del MCR, sono applicate regole più stringenti per l’ammissibilità dei fondi propri. Il livello del MCR è compreso tra il 25% e il 45% del
SCR.

101

MCR totale

(migliaia di euro) Totale

31/12/2019 4.492.346

Il MCR è pari a 4.431.885 migliaia di euro, con una riduzione del -1,3% rispetto all’esercizio precedente, in linea con la riduzione del SCR,
principalmente dovuto all'incremento del valore delle partecipazioni in compagnie del Gruppo.

E.2.2. SCR BREAKDOWN

Il requisito patrimoniale di solvibilità è calcolato secondo il Modello Interno (IM) ed è composto come segue:

SCR totale al 31/12/2020 per modulo di rischio prima e dopo la diversificazione*

(migliaia di euro) Prima della diversificazione Dopo la diversificazione

 Totale Impatto (%) Totale
Impatto

(%)

SCR prima della diversificazione 18.826.542 100,0%

Rischi finanziari 16.632.220 88,3% 16.567.315 93,5%

Rischi di credito 1.111.335 5,9% 707.022 4,0%

Rischi di sottoscrizione vita 217.295 1,2% 99.058 0,6%

Rischi di sottoscrizione non vita 731.052 3,9% 289.939 1,6%

Rischi operativi 134.640 0,7% 40.550 0,2%

Cross Term (non linearity adj.) 23.656  23.656 0,1%

Benefici di diversificazione -1.122.658

SCR dopo la diversificazione 17.727.541  17.727.541 100,0%

Assorbimento fiscale 0

Model adjustment 0

SCR Totale  17.727.541

*La struttura presentata differisce dallo schema presentato nel QRT S.26.00, in relazione all’effetto dell’assorbimento fiscale. Questa rappresentazione
riflette il profilo di rischio seguendo la struttura utilizzata nei processi decisionali aziendali e in linea con le procedure interne di informativa.

Con il termine Cross Term si identificano nell’IM tutti gli effetti di non linearità del Modello che coinvolgono più fattori di rischio simultaneamente.

SCR totale al 31/12/2019 per modulo di rischio prima e dopo la diversificazione*